
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

della Sardegna 
Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA) 

Tel. 070.7791912 pec: presidenza@autonomielocali.net 
P.I.: 92143430921 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 20 DEL 30/05/2025 
 
 
OGGETTO 
 

 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DI N. 1 CERTIFICATO DI FIRMA 
DIGITALE ARUBA   - ORDINE N. 171490761  - CIG  B70DA66E0D 

 
Responsabile del Servizio: COSSU ANTONIO 

 
Vista la legge del 17/01/2005 n.1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali e della 
Conferenza permanente Regione-Enti Locali”;  

PREMESSO:  

- che con deliberazione del Consiglio n. 11 del 16.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027;  

- che con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 2 del 18.02.2025 è stato approvato il Piano 
Integrato delle Attività e Organizzazione;  

- che con Decreto della Presidente n. 3/2025 è stato disposto il conferimento al sottoscritto 
l’incarico di responsabile dell’area finanziaria;  

Ritenuto necessario dover procedere al rinnovo del servizio di abbonamento on line del 
sopraindicato quotidiano, richiesto dal personale anzidetto; 

Richiamato il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 

- l’art. 17 al comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Considerato che si rende necessario il rinnovo della firma remota Aruba utilizzata dal responsabile 
dell’area Amministrativa Luigi Mossa,  

Preso atto dell’offerta della società Aruba pec Spa con il numero di ordinativo: 171490761   pari a 
€ 43,90+IVA; 

Preso atto che tale offerta è ritenuta congrua al prodotto proposto;   

Richiamato l’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, anche mediante:  

"…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";  

Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto;  

Preso atto che L’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 , innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di  utilizzare il MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, e che pertanto dal 1 Gennaio 2019 
le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di 
servizi di importo superiore ai 5.000 euro;  

Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui sopra;  

Verificate le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n° 136/2010 e ss.ii, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare riferimento al Codice Identificativo di 
Gara (CIG) che risulta essere il seguente: B70DA66E0D; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Società Aruba s.p.a. con sede legale 
in Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), p.iva 01879020517, prot. NPS_45967104 
del 22.01.2025, e che lo stesso risulta regolare;   

 

DETERMINA 

- di affidare, per i motivi descritti in narrativa, alla società Aruba pec s.p.a. con sede legale in Via 
San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), p.iva 01879020517, la fornitura di un certificato 
di firma digitale per un importo complessivo di € 53,55 (IVA compresa) – CIG B70DA66E0D - 
Ordine n. 171490761 

-  di impegnare la somma complessiva di € 53,55 (IVA compresa), sul Bilancio 2025-2027, 
annualità 2025, sul capitolo   ; 

- di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
contabilità pubblica; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

COSSU ANTONIO 


